
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DPA014/1  del 08/02/2023 
 

DIPARTIMENTO: Presidenza - DPA 

SERVIZIO: Autorità di Certificazione – DPA014 

UFFICIO: Aree Interne – Restart – DPA014 003 

 

OGGETTO: Sisma 2009 Regione Abruzzo. Programma di sviluppo per l’area del cratere sismico. 

Decreto-legge n. 78/2015, art. 11, comma 12 convertito con modificazioni dalla Legge n. 125/2015. 

Delibera C.I.P.E. n. 49 del 10 agosto 2016. Bando pubblico per la concessione di aiuti alle imprese 

“Fare Centro – Il rientro delle attività produttive nei centri storici” approvato in bozza con D.G.R. n. 

162 del 06.04.2017.  

Convenzione sottoscritta il 19.12.2022 tra Regione Abruzzo - Dipartimento della Presidenza e la 

Società Abruzzo Progetti S.p.A. - Liquidazione fattura di Abruzzo Progetti S.p.A. n. 21/23 del 

30.01.2023 di € 1.671,60 a valere sul capitolo di spesa n. 282460 art. 3 relativa a spettanze periodo 

dal 19 al 31 dicembre 2022 - CUP: C14F22000420002 

 

 

IL DIRIGENTE  

 

VISTI: 

- la Legge 24 dicembre 2012, n. 234, recante (Norme generali sulla partecipazione dell’Italia alla 

formazione e all’attuazione della normativa e delle politiche dell’Unione europea), come 

modificata e integrata dall’articolo 14 della legge 29 luglio 2015, n. 115; 

- il Decreto Legge 19 giugno 2015, n. 78 convertito, con modificazioni, nella Legge 6 agosto 2015, 

n. 125, concernente, tra l’altro, «Misure urgenti per la legalità, la trasparenza e l’accelerazione dei 

processi di ricostruzione dei territori abruzzesi interessati dal sisma del 6 aprile 2009» ed in 

particolare, l’art. 11, comma 12, del citato decreto-legge, che prevede, nell’ambito delle risorse 

finanziarie stanziate per la ricostruzione dei territori abruzzesi colpiti dal sisma del 6 aprile 2009, la 

destinazione di una quota fissa, fino a un valore massimo del 4 per cento degli stanziamenti annuali 

di bilancio, a un Programma di sviluppo le cui risorse sono destinate, tra l’altro, alle azioni di 

sostegno alle attività imprenditoriali, di cui alla lett. d) del citato art. 11, comma 12, del decreto-

legge n. 78/2015; 

- il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico, adottato di concerto con i Ministri dell’Economia 

e delle Finanze e delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali, del 31 maggio 2017, n. 115, recante 

il regolamento di cui all’articolo 52, comma 6 della predetta legge n. 234/2012; 

- la Delibera n. 49 del 10 agosto 2016, registrata alla Corte dei Conti il 30.01.02017 e pubblicata sulla 

G.U. Serie Generale n. 37 del 14.02.2017, con la quale il C.I.P.E. ha approvato il Programma di 

sviluppo per l’area del cratere sismico della Regione Abruzzo per un ammontare totale di risorse 

finanziarie pari a 219,7 milioni di euro; 



VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. recante “Codice dei contratti pubblici”, con particolare 

riferimento alle disposizioni di cui all’art. 5 comma 1 e all’art. 192 commi 1 e 2; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 7, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti "Linee guida 

per l'iscrizione nell'Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano 

mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house previsto dall'art. 192 del decreto 

legislativo 50/2016", adottate dall'ANAC con Delibera n. 235 del 15 febbraio 2017 e aggiornate con 

Delibera n. 951 del 20 settembre 2017, nelle quali si stabilisce in particolare che la presentazione della 

domanda di iscrizione nell'Elenco costituisce presupposto legittimante l'affidamento in house da parte 

dell'amministrazione, così come previsto dallo stesso art. 192, comma l, del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO il D.Lgs. n. 175 del 19 agosto 2016 recante “Testo Unico in materia di società a partecipazione 

pubblica” e s.m.i (TUSP), con particolare riferimento alle disposizioni di cui all’art. 16; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 6 aprile 2017, n. 162 con la quale è stata approvato il 

Bando “Fare Centro – Il rientro delle attività produttive nei centri storici” pubblicato sul B.U.R.A.T. 

speciale n. 50 del 26 aprile 2017; 

CONSIDERATO che la Regione Abruzzo è titolare del 100% del capitale di Abruzzo Progetti 

S.p.A.(già Abruzzo Engineering S.p.a.), pertanto, per quanto previsto dall’articolo 1, comma 3, della 

Legge Regionale n° 20/2015 e dallo Statuto della società, la stessa è qualificabile quale società “in house 

providing” soggetta ad un controllo determinante della Regione; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 30 dicembre 2021, n. 941 avente ad oggetto: 

“Approvazione metodologia per la valutazione della congruità dell'offerta economica relativa agli 

affidamenti alla società in house Abruzzo Engineering s.p.a. ai sensi dell'art. 192, comma 2, del D.lgs 

50/2016 e s.m.i. e definizione dei parametri di confronto dei costi/corrispettivi-approvazione schema 

accordo quadro, approvazione schema di convenzione e allegati”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 29 aprile 2022 n. 226 con la quale la Regione Abruzzo 

ha approvato la proposta di modifica dello Statuto della Società, contenente, tra l’altro, il cambio della 

denominazione aziendale in “Abruzzo Progetti S.p.A. (A.P. S.p.)”; 

VISTA la D.G.R. n. 197 del 12 aprile 2022 con la quale è stato modificato l’art. 36, comma 1, Titolo 

IV, del bando Fare Centro, nella parte relativa al Dirigente e Responsabile del procedimento, indicando 

quale Responsabile unico del procedimento il Dirigente pro tempore dell’attuale Servizio DPA014, o, il 

Dirigente di altro Servizio al quale potranno essere assegnate le competenze relative alla gestione del 

bando di riferimento, fermo restando come unità organizzativa titolare del procedimento il Direttore del 

Dipartimento Presidenza, giusta la già richiamata D.G.R. n. 162/2017; 

PREMESSO che: 

- con la Determinazione direttoriale n. DPA/120 del 23 dicembre 2022 è stata approvata la 

convenzione sottoscritta tra Regione Abruzzo - Dipartimento della Presidenza e la Società 

Abruzzo Progetti S.p.A. in data 19 dicembre 2022, con validità dal 19.12.2022 al 31.12.2022, per 

fornire il supporto tecnico al DPA in relazione alle molteplici e complesse attività specialistiche 

previste nell’ambito del bando pubblico per la concessione di aiuti alle imprese del bando “Fare Centro 

- Il rientro delle attività produttive nei centri storici”; 

- con la richiamata Determinazione direttoriale n. DPA/120 del 23 dicembre 2022 è stato altresì 

autorizzato il Servizio Bilancio - Ragioneria ad impegnare, la somma di € 5.212,72, IVA compresa, a 

valere sul capitolo di spesa n. 282460 art. 3, annualità 2022, del bilancio di previsione 2022-2024 

denominato “Integrazione risorse regionali programma di sviluppo per l'area del cratere sismico della 

Regione Abruzzo - Fare Centro L.125/2015 (assistenza tecnica)” - PDC 2.02.03.05.000; 



VISTO l’impegno n. 6894/22 assunto sulla base di quanto disposto con la richiamata Determinazione 

direttoriale n. DPA/120 del 23 dicembre 2022, nel rispetto del Decreto Legislativo n. 118/2011 ed in 

particolare dell’Allegato n. 4/2, punto 6.1; 

VISTA la nota prot. RA n. 0038944/23 del 01 febbraio 2023 con la quale il Direttore del 

Dipartimento Presidenza autorizza la Dirigente del Servizio DPA014 Dott.ssa Daniela Di Stefano 

all’utilizzo del capitolo di spesa n. 282460 art. 3 (All. 1); 

PRESO ATTO che la società Abruzzo Progetti S.p.a. ha provveduto ad inviare la fattura elettronica 

n. 21/23 del 30.01.2023 (All. 2) per un importo pari ad Euro 1.671,60 per le attività svolte in attuazione 

della convezione del 19.12.2022, di cui Euro 1.370,16 come parte imponibile ed Euro 301,44 per IVA 

soggetta a scissione; 

PRESO ATTO della regolarità del DURC ON LINE, con validità sino al 14/02/2023, identificato con 

numero di protocollo INPS_33147360 del 17.10.2022 allegato alla presente determinazione (All. 3); 

PRESO ATTO che la Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 22 del 29.07.2008 ha 

precisato che non risulta necessario l’espletamento della procedura di verifica prevista all’art. 2 del D.M. 

18.01.2008 n. 40 (verifica a Equitalia Servizi S.p.A. per pagamenti di importo superiore a 5.000 euro) 

in caso di pagamenti a favore di società a totale partecipazione pubblica; 

CONSIDERATO che per gli adempimenti imposti per assicurare la funzionalità della rete di 

monitoraggio degli investimenti pubblici il CIPE ha assegnato all’intervento il CUP C14F22000420002; 

RICHIAMATO l’art. 2 della convenzione in oggetto, secondo cui “L'importo complessivo individuato 

per le prestazioni di cui all’Art. 1 è fissato in € 4.272,72 (quattromiladuecentosettantadue/72), oltre IVA 

nella misura di legge, ed è determinato in conformità dei contenuti del documento denominato 

“Metodologia” approvato con D.G.R. n. 941 del 30.12.2021, come da dettagli sui costi/corrispettivi 

contenuti nella scheda progettuale che segue. Non dovranno essere oggetto di fatturazione eventuali 

giorni di assenza per malattia, infortunio sul lavoro, maternità, L. 104/92 di cui ai relativi contratti. Per 

le modalità di fatturazione, si rinvia a quanto previsto dall’Accordo Quadro, previa presentazione di 

idonea relazione/reportistica sulle attività svolte.”; 

DATO ATTO della regolare esecuzione delle attività come riportate nella relazione sulle attività svolte 

presentata dalla società Abruzzo Progetti S.p.A. ed acquisita al prot. RA n. 0049658/23 in data 8 febbraio 

2023 nella quale sono precisate le giornate/uomo, le attività svolte e le corrispondenti unità di personale, 

con i relativi profili professionali, effettivamente utilizzate; 

RITENUTO necessario procedere alla liquidazione e al pagamento della suddetta fattura liquidando 

la somma totale di Euro 1.671,60 (IVA compresa), come da Fattura Elettronica di Abruzzo Progetti n. 

21/23 del 30.01.2023 (All. 2), sull’impegno di spesa n. 6894/22 assunto sulla base di quanto disposto 

con la richiamata Determinazione direttoriale n. DPA/120 del 23 dicembre 2022; 

VISTO l’art. 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014 n. 190 (legge di stabilità 2015) 

“Applicazione del meccanismo della scissione dei pagamenti (c.d. split payment)”; 

VISTO l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTA la Determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici n. 4 del 07/07/2011 con la 

quale si devono ritenere escluse dall’ambito di applicazione della tracciabilità di cui alla legge n. 

136/2010, le movimentazioni di danaro derivanti da prestazioni eseguite in favore di pubbliche 

amministrazioni da soggetti, giuridicamente distinti dalle stesse, ma sottoposti ad un controllo analogo 

a quello che le medesime esercitano sulle proprie strutture (cd. affidamenti in house); 



VISTA la L.R. 24.01.2022 n. 2 “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 

finanziario 2022-2024 della Regione Abruzzo” (legge di stabilità regionale 2022) e la L.R. 24.01.2022 

n. 3 “Bilancio di previsione finanziario 2022 – 2024”; 

VISTA la deliberazione 07 febbraio 2022, n. 53, con la quale la Giunta regionale ha approvato il 

“Documento tecnico di accompagnamento – Bilancio finanziario gestionale 2022-2024”; 

VISTA la Legge regionale del 13 dicembre 2022, n. 32 recante “Assestamento al Bilancio di Previsione 

2022-2024 ex art. 50 del d.lgs. 118/2011 e s.m.i” e in particolare l’art. 11 che prevede, con riferimento 

all’assistenza Tecnica del bando “Fare Centro”, l’autorizzazione allo stanziamento di risorse a titolo di 

cofinanziamento regionale per l’ammontare di euro 60.000,00 relativamente all’esercizio 2022 del 

Bilancio di previsione 2022/2024 nell’ambito di Titolo 1, Missione 14, Programma 01; 

VISTA la L.R. n. 77/1999 e s.m.i; 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento;  

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. in materia di “Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità', trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente richiamate: 

1. di liquidare l’importo complessivo di Euro 1.671,60, in favore di Abruzzo Progetti S.P.A. – Codice 

Fiscale 01560580662, con sede in L’Aquila (AQ), Piazza Santa Maria Paganica n. 5, C.a.p. 67100, a 

copertura della fattura elettronica n. 21/23 del 30.01.2023 (All. 2), con imputazione all’impegno di 

spesa n. 6894/22, assunto sulla base di quanto disposto con la Determinazione direttoriale n. DPA/120 

del 23 dicembre 2022, a valere sul capitolo di spesa n. 282460 art. 3, annualità 2022, del bilancio di 

previsione 2022-2024 denominato “Integrazione risorse regionali programma di sviluppo per l'area 

del cratere sismico della Regione Abruzzo - Fare Centro L.125/2015 (assistenza tecnica)” - PDC 

2.02.03.05.000; 

2. di autorizzare il Servizio Bilancio-Ragioneria –BPB014 a pagare la fattura elettronica n. 21/23 del 

30.01.2023 soggetta a split payment, con le modalità di seguito indicate: 

 Euro 1.370,16 a favore di Abruzzo Progetti S.p.A. sul c/c, alla stessa intestato, acceso presso 

la Banca di Credito Cooperativo di Roma cod. IBAN: IT54A0832703602000000013052; 

 Euro 301,44 di IVA all’Erario a mezzo F24EP (D.P.R. n. 633/72); 

3. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Bilancio - Ragioneria per gli adempimenti di 

competenza, nonché ad Abruzzo Progetti S.p.A. per opportuna conoscenza; 

4. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web regionale in attuazione agli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A. dettati dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

 

 
     L’Estensore               Il Responsabile d’Ufficio        Il Dirigente del Servizio Autorità di Certificazione 

Malvina Santomaggio          Claudia Fiore                                       Daniela Di Stefano 
Firmato elettronicamente                    (assente)                                                           firmato digitalmente 

                                                                                                                                      certificatore ARUBA:   

                                                             firma digitale n° 6130940000410008 


